
 
DETERMINAZIONE N. 151 DEL 25.02.2019 

 
 

Servizio Amministrativo 
 

Struttura proponente:  AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 
 

Oggetto: “Acquisto servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede  

                 del Consiglio Regionale del Lazio” CIG 7612337B35 esclusione operatori economici e proposta  

                 di aggiudicazione alla ditta LIASA S.r.l.  

 

□ Con impegno contabile            X Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

d.ssa Ines Dominici 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(D.ssa Ines Dominici) 

 

 

Area - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 



 

   I L   D I R E T T O R E      

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 “Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019, concernente 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019 n. 2, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del “Servizio 

Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 
VISTE le Linee guida ANAC  n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 



VISTE le linee guida ANAC n. 4 dell’, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;   
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro n. 608 dell’8 agosto 2018 con la quale si è provveduto ad indire una 

procedura di Richiesta di Offerta, per l’acquisto di servizi di derattizzazione e 

disinfestazione mediante una negoziazione sul MEPA di Consip in termini di RdO n. 

2046050 ed è stata impegnata e prenotata la somma complessiva di € 247.481,68 

(duecentoquarantasettemilaquattrocentoottantuno/68) per le annualità 2018/2021; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 102 del 12/02/2019, il 

cui contenuto si intende integralmente richiamato, avente ad oggetto: “Acquisto 

servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del 

Consiglio regionale del Lazio, esclusione operatori economici ed applicazione 

principio della conservazione degli atti CIG 7612337B35”  

 

CONSIDERATO  che in data 13/02/2019, a seguito di richiesta da parte di questa stazione appaltante, 

con nota protocollo n.  2583 del 19/01/2019, è stata ripristinata da Acquistinretepa la 

RDO n. 2046050, alla fase iniziale della procedura, al fine di riesaminare tutte le buste 

amministrative presentate e procedere all’ulteriore esclusione, per mancanza di 

requisiti di cui all’art, 4 del disciplinare di gara, degli operatori economici Cimar Coop, 

S.e.a. srl Servizi ecologici ambientali e Myoporum di Michelangeli Stefano e Alongi 

Maria Cristina S.a.s., procedendo alle ulteriori fasi previste per la conclusione della 

RdO; 

 

CONSIDERATO che in data 14/02/2019 la stazione appaltante ha provveduto ad inviare via Pec le 

comunicazioni relative all’esclusione degli operatori economici come di seguito 

specificato: 

 Cimar coop protocollo n. 4264 del 14/02/2019 

 Myoporum di Michelangeli Stefano e Alongi Maria Cristina S.a.s protocollo 

n. 4269 del 14/02/2019 

 S.e.a. srl Servizi ecologici ambientali protocollo n. 4272 del 14/02/2019; 

 



CONSIDERATO che a seguito di sorteggio automatico effettuato dal sistema, ai fini dell’individuazione 

del criterio di calcolo della soglia di anomalia è stato applicato l’art. 97, co. 2, lett. c) 

il quale ha generato la soglia di anomalia, per cui la stazione appaltante ha potuto 

escludere tutte le offerte anomale e a seguito di detta operazione è stata generata la 

seguente graduatoria: 

 

 

Concorrente Offerta Economica 
Sconto % dell'offerta sulla 
Base d'Asta 

Soglia di Anomalia 
Offerta 
Anomala 

LIASA S.R.L. 105000,00 Euro 46,722683958961% 

65004,43 Euro 

NO 

PULIM 2000 
SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

106380,00 Euro 46,022467805279% NO 

BIBLION 106424,28 Euro 46,000000000000% NO 

GICO SYSTEMS 
SRL 

115684,19 Euro 41,301493794461% NO 

ARTEMIDE 
GLOBAL SERVICE 
S.R.L. 

118584,24 Euro 39,829999695558% NO 

CONSORZIO 
STABILE EURO 
GLOBAL SERVICE 
GRANDI APPALTI 

119628,77 Euro 39,300002029612% NO 

GE.P.I.R. 122023,00 Euro 38,085162521184% NO 

ANTAGA 127037,08 Euro 35,541003237231% NO 

GRUPPO INDACO 127440,00 Euro 35,336560416476% NO 

ECO IN 133424,51 Euro 32,300002029612% NO 

SERVIZI PER 
L'AMBIENTE SRL 

137900,00 Euro 30,029124932769% NO 

SOC. COOP. 
PULISVEVO 

140913,63 Euro 28.5 % NO 

I.C. SERVIZI 143436,28 Euro 27,219999797039% NO 

ANTICIMEX SRL 149773,00 Euro 24,004728996052% NO 

BIEMME 149805,00 Euro 23,988492099735% NO 

CONSORZIO CIS 
SOC COOP 

152344,39 Euro 22,699997970388% NO 

AMBRA 83 0,00 Euro 100% SI 

BLU GLOBAL DI 
LEO S.R.L. 

0,00 Euro 100% SI 

C.G.M. 0,00 Euro 100% SI 

ECOSAN ITALIA 
S.R.L. 

0,00 Euro 100% SI 

L'EUROPEA 
ORGANIZZAZIONE 
NAZIONALE 

0,00 Euro 100% SI 

M.S. SERVIZI SRL 0,00 Euro 100% SI 

MIPLAE S.R.L. 0,00 Euro 100% SI 

QUARK SRL 0,00 Euro 100% SI 

ROMANA 
AMBIENTE 

0,00 Euro 100% SI 

 

 

PRESO ATTO che in base alla suindicata graduatoria è possibile provvedere all’aggiudicazione a 

favore dell’operatore economico LIASA S.r.l, che ha presentato la migliore offerta 

non anomala, per un importo di € 105.000,00 (centocinquemila/00) con un ribasso del 

46,722683958961%; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



o Di procedere all’aggiudicazione del servizio derattizzazione e disinfestazione delle aree 

interne ed esterne della sede del Consiglio Regionale del Lazio” all’operatore economico 

LIASA s.r.l. con sede legale in Corso Italia, 51 00012 Guidonia Montecelio (RM) C.F. 

14279811005 per un importo complessivo di € 105.000,000 (centocinquemila/00) oltre IVA 

22%; 

 

o di avviare le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore economico 

LIASA S.r.l., dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita dichiarazione sostitutiva 

effettuata ai sensi del DPR 445/2000 a mezzo DGUE; 

 

o di procedere ai controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 

80 del d.lgs. 50/2016,  

 

o di procedere all’esclusione dell’operatore economico LIASA S.r.l. qualora dovessero 

emergere eventuali cause di esclusione e di risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 108 

del medesimo d.lgs. 50/2016;   

 

o di rinviare a successivo provvedimento la conferma di impegno prenotato con la 

determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro n. 608 dell’8 agosto 2018, all’esito dei controlli e dell’avvio del servizio;      

 

o di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del d.lgs. 33/2013. 

 

o di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

F.to  Dott. Aurelio Lo Fazio  


